
CADERNO 5  11SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217629

Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 008/PMC/2011. 
Tipo menor preço global. Objeto: Registro de preços, para 
contratação de empresa, com sede no município de Capanema, 
para fornecimento diário de combustíveis e óleos lubrificantes 
para a frota da Prefeitura Municipal. Data da Abertura: 
15/04/2011 às 10:00 hs. Local: Sala de Reunião da Comissão 
Permanente de Licitação sito à Rua João Pessoa, 148 – Centro 
– Capanema-Pa. Obs.: Os interessados poderão retirar o edital 
na Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação sito à 
Rua João Pessoa, 148 – Centro – Capanema-PA. Valor do Edital 
R$ 50,00 (cinqüenta reais). Que deverão ser pagos a Secretaria 
Municipal de Finanças. Fones para contato: (91) 3462-2225.

 Carlos Augusto Campos Ferreira - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217634

Aviso de Licitação Concorrência n.º 001/2011/CPL/
PMM, tipo Menor Preço Global, Data do certame: 19/05/2011 
às 10h00min horário de Brasília. Objeto: Contratação de 
agência de publicidade e propaganda para execução do estudo, 
planejamentos, conceituação, concepção, criação execução 
externa, intermediação, supervisão da execução externa, 
distribuição da publicidade aos veículos e demais meios de 
divulgação, com o objetivo de promover a venda de bens ou 
serviços de qualquer natureza, difundir idéias ou informar o 
público em geral, conforme especificações do edital. Integra do 
Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º 
Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Presidente/Fabio Sabino de Oliveira Rodrigues.
Pregão Eletrônico SRP n.º 054/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço por lote, Data do certame: 18/04/2011 às 10h00min 
horário de Brasília. Objeto: Aquisição de instrumentos musicais, 
conforme especificações do edital. Integra do Edital: Sala da 
CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, 
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 
3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Pregoeiro/Fledinaldo Oliveira Lima.
Tomada de Preços n.º 003/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço global, Data do certame: 20/04/2011 às 14h00min horário 
de Brasília. Objeto: Serviços de engenharia para construção 
do Núcleo de Educação Infantil (Emília Ferreira), localizada na 
Av. Boa Esperança Quadra 03, Lote n.º 01 bairro Laranjeiras 
no município de Marabá - Pará, conforme especificações do 
edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 
08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Marabá (PA), 31.03.2011. 

Presidente/Fabio Sabino de Oliveira Rodrigues

Tomada de Preços n.º 004/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço global, Data do certame: 25/04/2011 às 10h00min horário 
de Brasília. Objeto: Serviços de engenharia para construção do 
Núcleo de Educação Infantil Marluse Ferreira da Silva, localizada 
na Folha 06, Quadra 02, Lote 02, bairro Nova Marabá - Pará, 
conforme especificações do edital. Integra do Edital: Sala da 
CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, 
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 
3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Presidente/Fabio Sabino de Oliveira Rodrigues.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217626

Aviso de Prorrogação Pregão Presencial nº 016/2011. 
Objeto: Aquisição de Materiais de Construção para a Prefeitura 
Municipal. Nova data de abertura: 14/04/2011, às 09:00h . 
Edital disponível a partir de 07/04/2011. Local: Sala de Reuniões 
da Comissão Permanente de Licitações, sito Av. Gal Moura 
Carvalho S/nº, Centro, Primavera-PA. Tel: 91 34811228, Email: 
sharleyca@gmail.com. Sharley Carvalho Afonso - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217620

Avisos de Licitação Pregão Presencial 008/2011 FMSO–
PP, menor preço. Objeto: Aquisição de ambulância simples 
remoção, para atendimento das necessidades dos Postos 
Saúde da Família, do município de Ourém. Data da Abertura: 
13/04/2011 às 10:00hs.
Chamada Pública nº 001/2011, Objeto: Registro de Preço 
que objetiva a aquisição de Gêneros Alimentícios Agricultura 
Familiar, para composição da Merenda Escolar período letivo 
2011. Edital disponível no prédio da Prefeitura Municipal. Horário 
das 8:00h às 13:00h. Entrega das propostas de venda até o dia 
07 de abril. Informações: (91)34671337. CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217646

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

 Nº PPRP.2011.001.PMA.SEMAD (REPETIÇÃO)
Órgão: Secretaria Municipal de Administração- SEMAD/
Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM COMBUSTÍVEL E 
SEM MOTORISTA, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA.
Data, Hora e Local da Abertura:14/04/2011  às 10:00 horas 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração– 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Fone/Fax: (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 31 de março de 2011.
Ieda Maria Reis Lira

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217641

Extratos de Contrato Tomada de Preço: nº. 003/2010 
Objeto: Contratação de Empresa para Execução do Projeto 
MSD – Melhorias Sanitárias Domiciliares, Com Fornecimento 
de Materiais e mão de obra, conforme Termo de Compromisso 
firmado entre a Fundação Nacional de Saúde e a Prefeitura 
Municipal de Novo Progresso – PA.  Contrato nº. 3010001/2010 
- Vigência 06 meses, Partes: Prefeitura Municipal de Novo 
Progresso - PA / J A de Oliveira e Cia Ltda, com valor de R$ 
824.703,30 (Oitocentos e vinte e quatro mil setecentos e três 
reais e trinta centavos).
Tomada de Preço: nº. 004/2010 Objeto: Contratação de 
Empresa, para a construção do portico de entrada da cidade de 
novo progresso/pa, com fornecimento de Material e Mão de Obra, 
com recursos oriundos do Ministério do Turismo, representado 
pela Caixa Econômica Federal e Prefeitura Municipal de Novo 
Progresso, estado do Pará. Contrato nº 2911001/2010 – vigência 
de 05 meses, Partes: Prefeitura Municipal de Novo-PA / J A de 
Oliveira e Cia Ltda, com valor de R$ 219.421,70 (Duzentos e 
dezenove mil quatrocentos e vinte e um reais e setenta centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217455

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outro: Origem: 
Tomada de Preço nº 001/2011, Objeto: Contratação de 
empresa Especializada para Construção de 01 Escola com 10 
salas. Número e Valor dos Contratos: Nº 048/11 - R$ 359.135,84 
– J J Serviços Ltda - CNPJ: nº 10.563.303/0001-76. Data de 
Assinaturas dos Contratos:
01 de abril de 2011. 

ANSELMO SOVENEY MORAES Presidente da C P L

II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que a Doutora Daniella Maria dos Santos Dias se houve no 
desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1345/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR, de acordo com o § 3º do art. 6º da Resolução no 
027/2005-MP/CPJ, de 12 de dezembro de 2005, do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ para 
exercer a função de Diretor Executivo do Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado 
do Pará (CEAF/MP-PA), a partir de 1º/4/2011, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217608

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 55/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO         ASSESSOR ESPECIALIZADO             
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217596

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 52/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA                 DIRETOR DE DEPARTAMENTO MÉDICO ODONTOLÓGICO
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217604

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 54/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR          ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TÉCNICO-
OPERACIONAL
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217602

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 53/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
BRUNO TORRES DE SOUZA                             AUDITOR DE CONTROLE INTERNO        
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS DA PGJ E DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217698

PORTARIA N° 707/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora LENITA MASOLLER WENDT, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Administração, durante a Licença-Prêmio da 
titular, FÁTIMA MARIA ÁVILA PARADELA, no período de 1º/4 a 
29/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de março de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1295/2011-MP/PGJ
CONSIDERANDO que a Lei Estadual n.º 6.614/2004 impõe, 
em seu art. 2º, § 2º, que a cessão de uso de imóvel público, 
quando destinada à execução de empreendimento sem fins 
lucrativo, pode ser gratuita;
CONSIDERANDO que, no quinto andar do Edifício-Sede do 

Ministério Público do Estado do Pará, foi disponibilizado à 
Associação dos Servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará (ASMIP) espaço físico   com área de 40 m² com a 
finalidade de atender aos servidores associados;
CONSIDERANDO que a exploração do posto de atendimento da 
ASMIP, situado no Edifício-Sede, deve ser regularizada, para 
adequar-se às exigências da Lei Estadual n.º 6.614/2004;
CONSIDERANDO que a autorização de uso de espaço público 
é ato unilateral e precário da Administração e que pode, 
portanto, ser revogada a qualquer tempo e por conveniência 
administrativa;
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Associação dos Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará (ASMIP) a usar, de forma precária, 
dentro do horário de expediente deste Parquet, espaço físico 
com área de 40 m², no quinto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, sito à Rua João Diogo, n° 
100, Cidade Velha, Belém/PA, para desenvolver as atividades 
inerentes a sua natureza de entidade representativa dos 
servidores deste órgão ministerial, devendo o autorizado se 
responsabilizar pela limpeza e conservação do espaço utilizado;
II – DETERMINAR que eventuais modificações e/ou reformas 
estruturais, no espaço físico objeto da presente autorização, 
somente poderão ser realizadas mediante expressa 
concordância da Procuradoria-Geral de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


